
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

1 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

Procedura negoziata, previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016 

Lavori per la realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta 

Murgia”. C.U.P.: F88I13000670001; C.I.G: 6777272DC4. 
 

Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia invita gli operatori economici interessati a manifestare il proprio 

interesse per la procedura negoziata - art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. N. 50/2016 - per l’affidamento dei 

lavori in epigrafe indicati. Giusta det. Dir. n. 252 del 10/10/2016. 

 

Si precisa che il presente Avviso costituisce semplice indagine conoscitiva finalizzata alla individuazione di 

operatori economici da invitare ad eventuale successiva procedura di acquisizione in economia. 
 
Verranno invitati “alla negoziazione” gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che avranno 

fatto pervenire, nei termini, la propria manifestazione di interesse. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Indirizzo postale: Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia 

Indirizzo internet: http://www.parcoaltamurgia.gov.it 

Pec: serviziotecnico@pec.parcoaltamurgia.it 

 
2. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 
Lavori per la realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta 

Murgia”. 

Per una descrizione dettagliata dell’appalto si rinvia al progetto esecutivo (SUB_A). 

Elenco elaborati: 

1) Relazione generale – Cronoprogramma; 

2) Quadro economico, Computo metrico-estimativo e Quadro dell’incidenza percentuale della quantità 

di manodopera; 

3) Piano di manutenzione dell’opera; 

4) Schema di contratto d’appalto;  

5) Allegato allo schema di contratto: Capitolato speciale; 

6) Elenco dei Prezzi unitari e Analisi dei Prezzi; 

7) Piano di Sicurezza e Coordinamento 

8) TAV1: Inquadramento territoriale, progetto degli interventi, particolari costruttivi “San Magno”; 

9) TAV2: Inquadramento territoriale, progetto degli interventi, particolari costruttivi “I Vuotani”. 

 

2.1.1) Tipo di appalto: Lavoro pubblico. 

 

2.1.2) Luogo di prestazione dei servizi: Comune di Corato e Comune di Cassano delle Murge. 

 

2.1.3) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 

Oggetto principale 45262640-9 

 

2.2.1) Importo: Importo a base di gara: € 46.529,59 (euro quarantaseimilacinquecentoventinove/59), 

soggetti a ribasso, oltre IVA. Oneri sicurezza sono pari a € 1.375,75 (milletrecentosettantacinque/75), non 

soggetti a ribasso. 

Categoria prevalente: OG13, classifica I. 

 

 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

2 

Le classificazione dei lavori è la seguente: 

Categorie di lavoro Percentuale Importo Requisiti 
 

Ingegneria Naturalistica 

 

100 % 

 

€ 46.529,59 

Categoria prevalente  

Iscrizione CCIAA 

categoria specifica – OG13 

classifica I 

 

3. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
La gara sarà aggiudicata mediante procedura negoziata previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lett.b), del 

D.lgs. N. 50/2016. 

La migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

95, comma 6, D.lgs. 50/2016. L’offerta sarà determinata avvalendosi dei seguenti criteri di valutazione 

dell’offerta: 

1. Offerta economica (ribasso offerto), max 30 punti; 

2. Offerta Tecnica, max 70 punti;  

I sub criteri di valutazione saranno definiti e descritti nella lettera d'invito. 

 

3.1 NUMERO MINIMO OFFERTE: l’amministrazione si riserva di procedere anche qualora sia pervenuta 

una sola offerta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

 

3.2 ANNULLAMENTO GARA: l’Amministrazione si riserva di non procedere, con provvedimento 

motivato di annullamento della procedura, qualora nessuna delle offerte presentate sia ritenuta valida per 

mancato rispetto di termini e/o modalità di presentazione, o per mancanza dei requisiti di partecipazione e/o 

di capacità generale e/o speciale indicati nella presente lettera d’invito, ovvero per motivi di pubblico 

interesse adeguatamente motivati, senza che i partecipanti possano richiedere indennità o compensi di sorta. 

 
4. FINANZIAMENTO:  

L’intervento è finanziato dall’Ente Parco con propri fondi di bilancio, impegnati sul Cap. 11580 “Gestione 

per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” con Determinazione Dirigenziale n. 422/2012 del 

28/12/2012 e con Determinazione Dirigenziale n. 236/2013 del 30/07/2013. 

5. PAGAMENTI 
Tutti i corrispettivi saranno liquidati e pagati all’operatore economico secondo quanto disciplinato nel 

Capitolato Speciale di Appalto.  

Il contratto sarà stipulato a corpo, secondo la normativa vigente. 

 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA NEGOZIAZIONE 
Possono concorrere alla negoziazione i soggetti che non incorrono nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 

del D.lgs. N. 50/2016 ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs. N. 50/2016, costituiti da imprese 

singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi come per 

legge, ivi compresi gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea, costituiti 

conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, in possesso dei requisiti richiesti ex lege: 

a) Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. N. 50/2016; 

b) requisiti di idoneità professionale; 

c) capacità economica e finanziaria; 

d) capacità tecniche e professionali. 

 

6.1 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE (art. 83 comma 1 lettera a) Codice): è necessario il 

possesso dei seguenti requisiti:  



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

3 

1.1 se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della 

camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 

l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali.  

1.2 Al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le 

modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato 

XVI del Codice , mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale 

è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato 

rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti. 

 

6.2 REQUISITI DI CAPACITA’ (art. 90 DPR 207/2010) è necessario il possesso dei seguenti requisiti di 

ordine tecnico-organizzativo: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare e presentazione dell'attestato di buon esito degli 

stessi rilasciato dalle autorità eventualmente preposte alla tutela dei beni cui si riferiscono i lavori eseguiti. 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo 

dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto 

tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è 

figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei 

lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica.  

6.2.1 Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, non è richiesta 

ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 

 

7. SEDUTA PUBBLICA E MODALITÀ DI SELEZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA 
Seduta pubblica: apertura della busta contenente la manifestazione d’interesse.  

Il giorno venerdì, 28 ottobre 2016, alle ore 11:00, presso la sede dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia, a Gravina in Puglia (Ba), in via Firenze n. 10, si procederà alla verifica del corretto 

confezionamento del plico, all’apertura della busta e all’accertamento dei requisiti di ammissione dei 

partecipanti, sulla base della documentazione presentata.  
Qualora il numero di operatori che manifestassero il proprio interesse a partecipare alla procedura fosse 

superiore a 10 (dieci), si procederà, durante la seduta pubblica e prima dell’apertura delle buste contenenti 

la manifestazione d’interesse, al sorteggio pubblico di n.10 operatori economici da invitare. L’eventuale 

procedura di sorteggio sarà effettuata alla presenza di due testimoni e delle operazioni di sorteggio sarà 

redatto apposito verbale. 

I soggetti ritenuti idonei in base ai requisiti posseduti verranno invitati alla successiva procedura negoziata. 

Si precisa che, qualora non sia necessario procedere al suddetto sorteggio, ovvero si profili l'esigenza di 

posticipare la data di seduta pubblica, ne sarà data comunicazione esclusivamente mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Ente, anche il giorno antecedente alla data originariamente fissata, senza necessità 

di singole comunicazioni ai soggetti che hanno aderito all'avviso, i quali, pertanto, dovranno verificare sul 

sito: www.parcoaltamurgia.gov.it, l'eventuale cancellazione o rinvio. 
 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà in base alle prescrizioni contenute nella lettera di invito, inviate successivamente 

agli operatori economici che avranno presentato, nei termini, la propria manifestazione di interesse. 

Si anticipa che: 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa: offerta tecnica 

massimo 70 punti; offerta economica massimo 30 punti. 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

4 

La verifica dei requisiti per la partecipazione alla gara avverrà tramite il sistema informatico AVCpass, 

pertanto i soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata, che sarà successivamente avviata, 

dovranno obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCpass (comunicato ANAC 04/05/2016). 

 
9. DURATA 
Termine di Consegna: gg. 45 consecutivi, a far data dalla sottoscrizione del contratto. 
 
10. TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI D’ INTERESSE 
La manifestazione di interesse redatta in lingua italiana, nel pieno rispetto del fac-simile di “manifestazione 

di interesse” allegato al presente Avviso, sub B, dovrà essere inserita in busta chiusa recante sul frontespizio, 

oltre alle generalità del mittente, la dicitura: “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla 

procedura negoziata previa consultazione art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016 Lavori per la 

realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”. - non 

aprire-”. 

Detta busta deve pervenire all’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, Ufficio Protocollo generale, Via 

Firenze 10 - 70024 Gravina in Puglia entro le ore 12.00 del giorno 27 ottobre 2016 pena l’esclusione 

dalla procedura. 

Per la consegna del plico sono ammesse tutte le forme, compresa agenzia di recapito autorizzata. 

E’ ammessa la consegna brevi manu. 

La Busta potrà essere consegnata all’Ufficio Protocollo dell’Ente dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle 

ore 12,00 ed il martedì anche nel pomeriggio dalle ore 16,00 alle ore 18,00. 

Il recapito tempestivo della busta rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell'ipotesi che, per qualsiasi 

motivo, la busta non giunga a destinazione in tempo utile. 

Al riguardo, non sarà accettato il plico giunto al Protocollo generale dell’Ente oltre il termine sopra 

individuato ma spedito dal mittente prima del predetto termine. 

Allo scopo, farà fede il protocollo di arrivo apposto dal personale dipendente del sopra citato Ufficio. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di “negoziare” anche con un solo operatore economico, qualora 

riceva una sola manifestazione di interesse. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione per accertare la veridicità delle 

dichiarazioni prodotte ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

Il presente Avviso pubblico per la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo la Stazione 

appaltante nel prosieguo della procedura. 

 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto in parte il 

procedimento avvisato senza che gli operatori economici possano vantare, al riguardo, alcuna pretesa. 

 
11. DOCUMENTAZIONI DA INSERIRE NELLA BUSTA PER MANIFESTARE L’INTERESSE 
ALLA PROCEDURA 
La manifestazione di interesse (conforme al modello, SUB_B, allegato al presente Avviso pubblico) dovrà 

essere sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal legale rappresentante dell’operatore economico 

concorrente. 

Alla manifestazione di interesse dovrà essere acclusa copia fotostatica del documento di identità del 

sottoscrittore, in corso di validità. 

 

12. QUESITI 
Tutti gli operatori economici interessati potranno formulare quesiti (sul presente Avviso Pubblico o sulla 

successiva procedura di gara) al seguente indirizzo di posta elettronica:  

serviziotecnico@parcoaltamurgia.it 

I quesiti dovranno essere formulati esclusivamente in lingua italiana. 

Si invitano gli operatori ad un monitoraggio costante del sito istituzionale dell’Ente. 

 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

5 

13. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il R.U.P. è l’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio – Servizio Tecnico Parco Nazionale dell’Alta Murgia - e-mail 

mariagiovannadellaglio@parcoaltamurgia.it;  

p.e.c.: serviziotecnico@pec.parcoaltamurgia.it; 
 
14. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso sarà pubblicato, fino al 27 ottobre 2016 (compreso): 

- sul sito web istituzione dell’Ente www.parcoaltamurgia.gov.it (sezione “bandi di gara); 

- all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

15. ALLEGATI 
Si allegano al presente avviso: 

- Progetto esecutivo – SUB_A 

- fac-simile manifestazione di interesse – SUB_B 

- informativa ex art 13 Dlgs 196/06 – SUB_C  

 

Gravina in Puglia, 12/10/2016 

 
                                          Il Direttore f. f. 
                                                                         Fabio Modesti 

    

                                                                       

 


